3. Omnes fere **propositiones Exercitiorum**, quæ in hoc libro inveniuntur, sunt *simplices*; nonnullas quidem propositiones hypotheticas et finales (*ut finale*) addidimus, quæ vero facillime transferri possunt, quia proprietatis linguæ Sinicæ rationem duximus.

Quoad ea, quæ propositiones continent, studiose omisimus omnia, quæ captum puerorum 14—15 annorum exsuperant.

Maximi momenti nobis esse videtur, ut discipuli quam primum discant *construere*, ut dicitur. Qua voce hoc loco nihil aliud comprehendimus, nisi propositiones discernere earumque membra diiudicare ac definire in hunc finem, ut discipuli accurate ex Latino in Sinicum et ex Sinico in Latinum vertere inducantur. Quapropter ansæ ad instar ad calcem Grammaticæ normas fixas atque constantes ~~exemplis~~ adactas contulimus, quæ, si bene observantur, fructu *utendum* carere non possunt. Schema præfixum (講究句法表) apprimè memoriæ mandent.

Magistri est attendere, ut discipuli propositiones Latinas modo proprietati linguæ Sinicæ maxime convenienti transferant. Quod ut facilius ac celerius perficiant, in vocabulario nonnulla, quæ interpretatu non sunt facilia, attulimus.

Sinicas propositiones quod attinet, magnam impendimus curam, ne ex una parte ipsi linguæ vernaculæ vim faceremus, neve ex altera parte translationem in Latinum nimis redderemus difficilem. Qua ex causa *parenthesibus* usi sumus. Vocabula Sinica, quæ uncis acutis [] inclusimus, in Sinico quidem legantur, non vero transferantur in Latinum; vocabula Sinica econtra, quæ uncis rotundis () continuimus, in Latinum quidem transferantur, non vero legantur in Sinico.

Hoc in libro propositiones numero *multo plures Latinæ* existant, *quam Sinicæ*. Præcipue enim nobis proposuimus finem, ut discipuli Latinâ propositione plene intellectâ hanc *non* quidem *ad verbum*, attamen *secundum sensum* eleganti linguâ Sinicâ reddant. Verum propositiones Sinicæ magis ad obrussam exiguntur, postquam omnia aliâ commode sunt tractata ac probe intellecta.

4. Propositiones re inter se coherentes paucas tantum huic operi indidimus. Attamen ad calcem Exercitiorum (n. 65) **themata** scripsimus. Terminos, qui ad hæc themata respectum habent, discipulus ex copia vocabulorum, quam sibi acquisivit, seligat eosque componens parvas construat propositiones. Cuius rei exemplar addidimus. Hac ratione discipulorum attentio et studium permaxime excitantur, eorumque animi impetus ad proprium laborem fovetur et corroboratur. Fructus nimirum minime spernendus. Magister hæc themata ad libitum suum mutet atque augeat.

5. Ut discipuli in tuto sibi collocent formam grammaticalem linguæ Latinæ et copiosam vocabulorum suppellectilem, **finis** principalis huius instructionis fundamentalis esse videtur. **Addiscere vocabula** maxime esse necessarium inter omnes peritos constat. Propositiones vero in isto disciplinæ gradu hoc intendunt, ut discipulis sensum vocabulorum aperiant ac viam sternant ad Syntaxim.

Ut omnes discipuli statim ab initio accuratâ **pronuntiatione** et rectâ **accentuatione** utantur, non parva magistri attentio est necessaria. Propterea syllabas vel, ut planius dicam, *vocales longas cursivis*, ut aiunt, *litteris* distinximus et unicuique vocabulo tres vel plures habenti syllabas accentûs notam apposuimus.

6. Verbum infinitum quod attinet, *infinitivum, participium, genitivum et ablativum gerundi* tantum adhibuimus ac quidem præprimis in propositionibus Latinis. Censuimus enim, has formas, quin longe lateque antea exponatur Syntaxis, linguâ Sinicâ facili modo verti posse. Regulas hac de re, maxime requisitas ad calcem Grammaticæ (句學畧解) annexuimus.

7. **Interrogationes** (習問) eo spectant, ut ipsa materia propositionum vivide comprehendatur magisque intelligatur, deinde ut partes propositionis principales quasi ad oculos discipulorum ponantur, tum ut discipulorum aures ad novam addiscendam linguam assuescant, tandem aliquando ut Latinae conversationi fundamenta jaciuntur. Ut facilius respondere possint discipuli, post unamquamque fere interrogationem numerum addimus, qui congruit cum numero propositionis, ad quam interrogatio refertur. Numeri, quos uncis () inclusimus, ad Sinicas, quos verò uncis non inclusimus, ad Latinas propositiones respiciunt. Casu, quo sine ulla difficultate responderi potest, interrogationes numeris carent.

Quo melius et ipsi discipuli paulatim cogitando respondere et respondendo cogitare discant, interdum argumentum propositionis et argumentum interrogationis, quæ propositioni convenit, aliquo modo differunt. Ad interrogationes vel ore vel scripto respondeatur. Quando vero hæ interrogationes sint faciendæ, utrum statim lectione tractatâ, an postea in repetitione, ipse magister pro prudentiâ suâ decernat.

8. **Vocabularium** continens vocabula ad propositiones transferendas necessaria, non singulis lectionibus interserimus, sed ad calcem huius operis posuimus, ne videlicet libertati discipulorum nimis indulgeremus neque nimiam in eis collocaremus fiduciam. Disposuimus ea secundum substantiva, adiectiva, verba. Verba, quæ regunt dativum, speciatim designavimus; omnia reliqua, quatenus obiectum admittunt, regunt accusativum. Propterea, verbum utrum sit transitivum an intransitivum, pro hoc disciplinæ gradu expositione non indiget.

9. **Syntaxis summarium** (句學畧解), quod Grammaticæ Rudimentorum subiunximus, immediate post A B C linguæ Latinae exponendum est; si vero antea tractatum non fuerit, oportet, ut post lectionem 22. prior pars (101—116), et post lectionem 30. posterior pars (111—116) explicetur.

10. In his Rudimentis pertractandis tria semestria consumenda erunt, ut penitus percipiantur et comprehendantur exacte,posito vero, quod septem saltem lectiones in hebdomada habeantur.

Yenchowfu, Kalendis Augustis 1923.

P. Georg. Weig S. V. D.

P. Theod. Mittler S. V. D.

第一變法

1.

名座 (1—9)¹

1. Mensa est firma. 2. Creta est alba. 3. Porta est larga. 4. Schola est magna. 5. Sella est firma. 6. Mensa rotúnda est. 7. Asia magna est. 8. Japónia parva est. 9. Rota rotúnda est. 10. Ripa est longa. 11. Rana est parva. 12. Regína est bona. 13. Terra magna et rotúnda est. 14. Porta larga et firma est. 15. Scholæ magnæ sunt. 16. Mensæ rotúndæ sunt. 17. Tábulæ largæ sunt. 18. Fenéstræ magnæ sunt. 19. Reginæ bonæ sunt. 20. Rotæ sunt rotúndæ. 21. Viæ sunt longæ. 22. Scholæ sunt magnæ et longæ. 23. Tábulæ bonæ sunt et pulchræ. 24. Ranæ parvæ et fœdæ sunt. 25. Formicæ sunt tímidæ et sédulæ. 26. Portæ et fenéstræ sunt largæ. 27. Sellæ et tábulæ sunt firmæ. 28. Colúmbæ et formicæ tímidæ sunt.

1. 螞蟻(是)²勤謹(的). 2. 鴿子小胆. 3. 木板寬. 4. 輪子結實. 5. 學校大. 6. 椅子不高. 7. 地球是圓的. 8. 門不結實. 9. 蝦蟆難看. 10. 木板小. 11. 河邊高. 12. 棹子是圓的. 13. 粉筆好.

2.

的座 (11)

1. Agricolæ casa. 2. Scholárum portæ. 3. Insulæ silva. 4. Reginárum státuæ. 5. Mariæ státuæ. 6. Seminaristárum mensæ.

¹ 凡課數下有()之數乃語規之對數.

² 凡課中有()之字係中文不念而拉丁文宜翻者.

7. Scholæ porta est magna. 8. Seminaristæ tábula non est firma. 9. Reginæ coróna pretiósá est. 10. Mariæ státua alta est. 11. Nautæ casa non est magna. 12. Mariæ arpretiósá est. 13. Scholárum fenéstræ non sunt firmæ. 14. Seminaristárum tábulæ et sellæ parvæ sunt. 15. Agria colárum casae albae sunt. 16. Sina est Sinárum pátria. 17. Sinárum pátria magna est.

1. 農夫們的草房. 2. 瑪利亞的花冠. 3. 祭台[上]的態像. 4. 本國的樹林. 5. 日本的海島.
6. 本國的皇后是善的. 7. 水手的道路長. 8. 修士的葡萄^P多.

習 問

- | | |
|--|---------------------------------|
| 1. Cuius (誰的) tábula non est firma? 8 ³ | 3. Cuius státua est alta? 10 |
| 2. Cuius coróna est pretiósá? 9 | 4. Cuius casa non est magna? 11 |
| | 5. Cuius ara est pretiósá? 12 |

3.

至 座 (12)

1. Seminarista habet mensam. 2. Seminarista amat sciéntiam. 3. Agricola habet casam parvam. 4. Nauta habet colúmbam. 5. Gallína alas habet. 6. Filia indústria cœnam bonam parat. 7. Agricola gallínas et colúmbas habet. 8. Regina státuas pretiósas amat. 9. Agricolárum filiae uvás habent. 10. Nautárum féminae cœnas parant. 11. Fémína filias sédulas laudat. 12. Sinæ linguam pátriæ amant. 13. Féminae diligéntiam filiárum laudant. 14. Sinæ pátriám amant. 15. Seminaristæ linguam Sínicam et Latínam amant.

1. 修士喜歡拉丁話. 2. 農夫的閨女有草雞. 3. 老鷹有長翅^P. 4. 水手們沒有大學問.

¹ 凡課中有 [] 之字係中文宜念而拉丁文莫翻者.

² 凡話上有^P字者此話當譯多數.

³ 凡習問後所有之數乃上拉丁句對者.

5. 瑪利亞喜歡修士^P 6. 小海島^r沒有長路^r
7. 水手喜歡星辰^P 8. 英國有許多海島^P 9.
草房沒有大門 10. 農夫不讚美學問。

習 問

- | | |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| 1. Quid (甚麼) habet seminarista? 1 | 4. Quid parat filia industria? 6 |
| 2. Quid amat seminarista? 2 | 5. Quid laudant feminae? 13 |
| 3. Quid habet agricola? 3 | 6. Quid amant Sinae? 14 |
| | 7. Quid amant seminaristae? 15 |

4.

與 座 (13)

1. Scientia est jucunda seminaristae. 2. Musca jucunda est gallinae. 3. Aquila est noxia gallinae. 4. Gratia est necessariae animae. 5. Poena non jucunda est seminaristae. 6. Vita est molesta agricolae et nautae. 7. Aquilae gallinis noxiae sunt. 8. Pecunia agricolis jucunda est. 9. Reginae epistola agricolis cara est. 10. Patria incolis Sinae cara est. 11. Tabulae seminaristis necessariae sunt. 12. Epistolae seminaristis jucundae sunt. 13. Agricola dat nautae pecuniam. 14. Filiae dant feminis pecuniam. 15. Femina gallinis dat muscas. 16. Agricola monstrat seminaristis viam.

1. 聖寵爲靈魂要緊 2. 好名聲與修士是可愛的 3. 蠅子爲農夫囉唆 4. 星辰^P指給水手們道路 5. 農夫給閨女好葡萄^P 6. 草鷄^P與老鷹是中意的 7. 樹林的陰涼與農夫是便易的。

習 問

- | | |
|-------------------------------------|--|
| 1. Cui (與誰) scientia est jucunda? 1 | 4. Quid filiae dant feminis? 14 |
| 2. Cui poena non est jucunda? 5 | 5. Quid dat femina gallinis? 15 |
| 3. Cui vita est molesta? 6 | 6. Quid agricola monstrat seminaristis? 16 |

5.

從座 (14)

1. In mensa est creta. 2. In schola est tábula. 3. In Itália multæ státuæ poétárum sunt. 4. In silvis ferae béstiae sunt. 5. In Germánia et in Gállia silvae magnae sunt. 6. Sinae amant pátriae linguam. 7. Pecúnia agricolis et nautis necessária est. 8. Regínae habent corónas pretiósas. 9. Agricolae laudant seminaristae sciéntiam. 10. Seminarista laudat magnam diligéntiam agricolae. 11. Grátia terrae incolis necessária est. 12. Agricolae habent casas, gallínas, colúmbas. 13. Agricolae fémina laudat filias bonas et sédulas. 14. Poétárum villae in ínsulis sunt. 15. Bona fama Sinae incolis jucúnda est.

1. 在學校裡沒有(不是)好椅子. 2. 在河邊上有(是)不好看的蝦蟆^P. 3. 在日本國沒有(不是)老鷹^P. 4. 在西西利有(是)水手們. 5. 在樹林中有(是)螞蟻^P. 6. 在祭台上有(是)瑪利亞的態像.

習問

- | | |
|---------------------------|------------------------------|
| 1. Ubi (在那裡) est creta? 1 | 3. Quid amant Sinae? 6 |
| tábula? 2 | 4. Quid regínae habent? 8 |
| 2. Ubi sunt multæ státuæ | 5. Quid laudant agricolae? 9 |
| poétárum? 3 | 6. Quid habent agricolæ? 12 |

第二變法

6.

有 us 末音之名詞 (15; 16; 25)

1. Petrus est sanctus. 2. Stanisláus est pius. 3. Franciscus est discipulus. 4. Jesus Christus est Dóminus. 5. Sanctus Paulus magnus apóstolus est. 6. Joséphus es. magnus, Petrus est parvus. 7. Paulus est laetus et indústrius. 8. Aloisius discipulus laetus est. 9. Discípuli pii sunt. 10. Discípuli laeti et indústrii sunt. 11. Apóstoli sancti sunt.

12. Deus justus est. 13. Mundus est magnus. 14. Amicus meus bonus est. 15. Cervi timidi sunt. 16. Vicinus tuus est probus. 17. Lupi feri sunt. 18. Ursi sunt feri. 19. Vicini mei boni sunt. 20. Asini cani sunt. 21. Amici tui docti sunt. 22. Dóminus est bonus.

23. Discípuli amant Jesum Christum. 24. Jesus Christus amat apóstolos. 25. Sanctus Petrus amat Dóminum. 26. Discípulus pius amat apóstolos. 27. Sanctus Paulus amat sanctum Petrum. 28. Aloísius amat sanctum Joséphum. 29. Jesus Christus amat pios et indústrios discipulos. 30. Discípuli pii amant Mariam. 31. Servus meus non amat dolum. 32. Amicus amicum amat. 33. Agricola equos suos amat. 34. Amicus meus equum album habet. 35. Equi flavi pretiósí sunt. 36. Paulus habet equum, Franciscus mulum.

37. Petri ásinus canus est. 38. Dómini mei filius indústrius est. 39. Servi tui dolus malus est. 40. Vicini mei casa parva est. 41. Amici tui filius non est pius. 42. Jesus Christus est apostolorum Dóminus. 43. Pauli casa parva est. 44. Deus est mundi Dóminus. 45. Vicini mei filius non habet inimícos.

1. 若瑟(是)熱心(的). 2. 方濟各大. 3. 聖伯多祿當過宗徒. 4. 大尼老是高興的學生. 5. 伯多祿及保祿是好宗徒們. 6. 類斯有好帽子. 7. 耶穌基利斯督有聖宗徒們. 8. 瑪利亞愛熱心的徒弟們. 9. 聖類斯的行實好. 10. 聖若瑟的祭台不小.

11. 方濟各有保祿的帽子. 12. 修士們愛聖若瑟. 13. 我的朋友正道. 14. 你的隣居有驢^P(及)馬^P. 15. 我朋友的名聲大. 16. 主人喜歡他的僕人. 17. 農夫的馬不野. 18. 大尼老有白馬, 保祿有黃鹿. 19. 水手不喜歡他兒子的詭計. 20. 在樹林裡有(是)野熊^P. 21. 在樹林裡有(是)黃狼^P. 22. 在樹林裡有(是)白鹿^P.

習 問

- | | |
|---------------------------------------|--|
| 1. Quis (誰) est sanctus? 1
pius? 2 | 5. Quid habet Paulus? quid
habet Franciscus? 36 |
| 2. Quis est magnus apóstolus? 5 | 6. Cuius ásinus canus est? 37 |
| 3. Quis est probus? 16 | 7. Quis est apóstolorum Dómi-
nus? 42 |
| 4. Quis amat apóstolos? 24 | |

7

呼 座, 與 座, 從 座 (10; 13—14)

1. Amicus semper carus est amico suo. 2. Ludus discipulis semper gratus est. 3. Sanctus Petrus carus fuit sancto Paulo. 4. Apóstoli Dómino cari fuérunt. 5. Cibus agricolis necessarius est. 6. Cibus Josépho nóxius fuit. 7. Dómini nuntius Philíppo notus fuit. 8. Seminaristæ nunc sunt in schola; fuérunt in horto. 9. Vita apóstolorum discipulis nota est. 10: Ludus in horto discipulis gratus est. 11. Agricolæ fuérunt in campo; nunc sunt in casa. 12. Paule, sanctus patrónus tuus magus apóstolus fuit!* 13. Petre, amici tui non sunt boni!

1. 玩耍與學生^P是中意的. 2. 公道主人與僕人是可愛的. 3. 野狼爲小胆的驢(是)有害(的). 4. 馬爲農夫要緊. 5. 伯多祿給保祿新帽子. 6. 報信的給我的朋友[一封]信. 7. 天主給世界聖寵. 8. 主人們給奴才^P好食物. 9. 我的朋友如今在德國. 10. 你隣居的兒子從前在日本國. 11. 在園子裡從前有(是)黃葡萄^P. 12. 你仇人的詭計與我的朋友(是)有害(的). 13. 在世界上天主爲(是)主子.

習 問

- | | |
|-------------------------------------|---|
| 1. Cui amicus semper carus est? 1 | 6. Ubi fuérunt seminaristæ? 8 |
| 2. Quis carus fuit sancto Paulo? 3 | 7. Ubi fuérunt agricolæ? ubi
nunc sunt? 11 |
| 3. Cui sanctus Petrus carus fuit? 3 | 8. Paule, quis est tuus sanctus
patrónus? 12 |
| 4. Cui eibus fuit nóxius? 6 | |
| 5. Ubi seminaristæ nunc sunt? 8 | |

* 感嘆號(即!者)用在驚喜, 慨嘆, 命令, 招呼, 願望等句之後. (見 ABC 第二十四課. 注意.)

8.

有 er 末音之名詞 (17—20; 27)

1. Puer aeger fuit. 2. Ager noster est frugifer. 3. Magistri discipulos suos amant. 4. Pueri fuerunt pigri. 5. Discipuli amant magistros suos. 6. Viri sunt arbitri nostri. 7. Agricolaë habent arbitrum.

8. Magistri dant pueris industriis libros pulchros. 9. Agricolaë frugiferos agros amant. 10. Pueri libros habent. 11. Nostri libri rubri sunt. 12. Vestri libri nigri sunt. 13. Pueri liber pulcher est. 14. Magistri non amant pueros pigros. 15. Puer piger semper ludos amat. 16. Pueri pigri non amant libros. 17. Magistrorum scientia magna est. 18. Agrorum frugiferorum dominus laetus est.

19. Cibus malus magistris et discipulis noxius fuit. 20. Diligentia necessaria est pueris. 21. Scientia magna magistris necessaria est. 22. Ventus magnus agris noxius est. 23. In agro multae plantae sunt. 24. Fabae sunt in agris; agricolaë amant fabas; fabae agricolarum cibus sunt.

1. 老師喜歡勤勵徒弟。^P 2. 天主喜歡熱心的孩子。 3. 若瑟的書在棹子上。 4. 這個孩子沒有病。 5. 那個田地不生長。 6. 你們隣居的孩子懶惰。 7. 農夫在田地裡。 8. 大尼老有[一本]書。 9. 這個可憐的男子沒有錢。 10. 學生給老師粉筆。 11. 在生長的田地裡有(是)許多豇子。^P 12. 主人給匠人錢。

習 問

- | | |
|---|------------------------------------|
| 1. Quem (誰. 至座) amant magistri? 3 | 4. Quid amant agricolaë? 9; 24 |
| 2. Quem amant discipuli? 5 | 5. Cuius liber est pulcher? 13 |
| 3. Quid magister dat pueris industriis? 8 | 6. Quid puer piger semper amat? 15 |
| | 7. Quid est in agris? 23; 24 |

9.

有 um 末音之名詞 (21—22; 25—28)

1. Aurum est flavum. 2. Argentum est album. 3. Cuprum rubrum est. 4. Plumbum non est durum. 5. Ferrum

non est pretiosum. 6. Aurum metallum pretiosum est. 7. Caelum est clarum.

8. Templum Dei sanctum est. 9. Vitia discipulorum magna fuerunt. 10. Amici verba semper iucunda sunt. 11. Verba Dei vera et sempiterna sunt.

12. Vitia amicis noxia sunt. 13. Bella agricolis semper noxia fuerunt. 14. Agricolarum horrea sunt magna. 15. Pueri cingula rubra habent. 16. Magistrorum dona discipulis iucunda sunt. 17. Tecta templorum alta sunt et magna. 18. Domiciliorum tecta non sunt alta. 19. Auxilium agricolarum nautis semper gratum fuit. 20. Beneficia Dei multa sunt et magna. 21. Vicinus meus horreum parvum habet. 22. In horreis agricolarum frumenta multa sunt. 23. In templis Dei multae arae sunt. 24. In domiciliis sunt viri, pueri, servi. 25. Deus ni caelo est.

1. 堂高宅子矮 2. 金子是寶貝的礦物 3. 民人^P不喜歡打仗 4. 在地上有五金(=礦物)^P就是:金,銀,銅,鐵,鉛 5. 聖寵是天主的大恩典 6. 仇人的話^P不是真的 7. 在倉房裡有黃麥子 8. 銅黃,鐵黑 9. 在歐洲有出名的堂^P 10. 我朋友的閨女喜歡美麗的禮物^P 11. 孩子們有毛病^P

習 問

- | | |
|---|--------------------------------|
| 1. Quid est flavum? 1 album? 2 rubrum? 3 pretiosum? 6 | 3. Quid habet vicinus meus? 21 |
| 2. Cuius verba semper iucunda sunt? 10 | 4. Ubi sunt frumenta multa? 22 |
| | 5. Ubi sunt multae arae? 23 |
| | 6. Ubi est Deus? 25 |

10.

復習 (23—24)

1. Stellae sunt signa nautis. 2. In terra multa metalla sunt. 3. Caelum est sicut tectum terrae. 4. Piratae nautis periculosi sunt. 5. Italiae poetae clari sunt. 6. Antiqui Persae magnus Asiae populus fuerunt. 7. Populus Belgarum clarus est.

8. Boni libri industriis discipulis cari sunt. 9. Clarorum prophetarum verba sunt Dei verba. 10. Deus dat viris probis sempiterna caeli gaudia. 11. Improbi homicidae arbitro dona pretiosa dant. 12. Antiquorum Sinarum scientia etiam in Europa clara est.

1. 熱心水手^P愛瑪利亞. 2. 我們的隣居有[個]懶惰僕人. 3. 這個聖人給世界出名的表樣. 4. 好孩子是老師的喜樂. 5. 我朋友的兒子有病. 6. 那個農夫沒有生長的園子. 7. 在堂頂上有黑鴿子.^P 8. 報信人給老師一封信. 9. 熱心的學生喜歡聖書. 10. 勤謹的修士是喜悅的.

習 問

讀此課本後之附錄 1.

- | | |
|---|-------------------------------------|
| 1. Ubi sunt multa metalla? 2 | 4. Quibus libri sunt cari? 8 |
| 2. Quibus (與誰) piratae periculosi sunt? 4 | 5. Quibus dat Deus gaudia caeli? 10 |
| 3. Quis (那一個) populus est clarus? 7 | 6. Quid dat Deus viris probis? 10 |

助動詞 Esse 是. 有

11.

直態: 現在時, 方過時, 全過時, 將來時 (87)

1. Pueri laeti erant; nunc non sunt laeti. 2. Agri tui erant frugiferi. 3. Nos sumus laeti; vos molesti estis magistris vestris. 4. Fui puer; sum discipulus; ero vir. 5. Fuistis pueri parvi, estis seminaristae pii et industrii; eritis viri boni et docti. 6. Paulus erat agricola; nunc est. nauata. 7. Meum officium parvum est, tuum magnum. 8. Deus amat viros probos et viri probi amant Deum. 9. Nunc sum in schola, antea fui in horto. 10. Erasmus pueri parvi. 11. Petrus in multis oppidis fuit, Josephus in multis pagis. 12. Nunc aeger es, antea nunquam aeger fuisti. 13. Fortuna vestra erit bona; nam probi estis et pii.

1. 你們從前懶惰，如今勤勵。 2. 我們[兩個]先是仇人，如今是好朋友。 3. 這個孩子如今小，後來大。 4. 老師的恩典與學生是中意的。 5. 天堂是善人^P的賞報。 6. 在意國沒有大些麥子，到底在西西利麥子很多。 7. 意國是羅馬人^{P1}的本國。 8. 古羅馬¹人的國都大；他們爲(是)歐洲及亞洲的主子。 9. 羅馬人在打仗上很出名。 10. 古羅馬人的廟^P也多也體面。

習 問

- | | |
|---|-------------------------------------|
| 1. Paule, quid fuisti? quid es? quid eris? 4; 5 | 4. Ubi est multum frumentum? (6); 2 |
| 2. Ubi nunc es? ubi antea fuisti? 9 | 5. Qui erant domini Europae? (8) |
| 3. Ubi Petrus fuit? ubi Ioséphus fuit? 11 | 6. Qui fuerunt clari in bello? (9) |